
 

 
Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

 

2019. gada 12. decembrī   Rīgā     Nr. 126 

Sēde sākas plkst.: 9:00 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētājs Jānis Garjāns. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vec. referente Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aija Fleija, Anastasija Strauta, Anda Skuja, Antra Medne, 

Ināra Rumbina, Inese Berķe, Irina Zeibārte, Iveta Blūma, Jānis Garjāns, Renārs Zaļais, 

Sandra Ozoliņa, Uldis Zariņš, Una Sedleniece. 

Nepiedalās: Ināra Dundure. 

 

Piedalās uzaicinātās personas: 

Gundega Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vec. referente; Daina 

Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vec. referente; Terese Koraska, 

Varakļānu Novada muzeja vadītāja; Māris Justs, Varakļānu novada domes priekšsēdētājs; 

Mirdza Sīpola, Vērgales pagasta muzeja vadītāja; Uldis Kristapsons, Pāvilostas novada 

domes priekšsēdētājs; Inese Šinta, Pētera Upīša Dārzkopības muzeja vadītāja; Inese Ebele, 

Dārzkopības institūta direktore; Ināra Appena, Latvijas Arhitektūras muzeja krājuma 

glabātāja; Aina Cērmane, Apriķu muzeja vadītāja; Andris Jankovskis, Aizputes novada 

domes priekšsēdētāja vietnieks; Ineta Zelča Sīmansone, domnīcas Creative Museum 

vadītāja; Agrita Ozola, Tukuma muzeja direktore, Skaidrīte Ruskule, Latvijas Dabas 

muzeja direktore. 

 

Darba kārtība: 

1. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

1.1. Par priekšmetu atsavināšanu no Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

krājuma, nododot to Rundāles pils muzejam. 

2. Atzinumi par muzeju darbības jautājumiem: 

2.1. Muzeju likuma grozījumi. 

Ziņo: U. Zariņš 

3. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

3.1. Varakļānu Novada muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

3.2. Vērgales pagasta muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

3.3. Pētera Upīša Dārzkopības muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: D. Ratniece 

3.4. Apriķu muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

3.5. Latvijas Arhitektūras muzeja kārtējā akreditācija. 

Ziņo: G. Dreiblate 

 

 

 

 

 



 2 

 

1. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

1.1. Par priekšmetu atsavināšanu no Latvijas Nacionālā mākslas muzeja krājuma, nododot 

to Rundāles pils muzejam 

 

J. Garjāns informē par Latvijas Nacionālā mākslas muzeja iesniegumu par priekšmetu 

nodošanu Rundāles pils muzejam. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 10.12.2019 iesniegumu 

Nr.1-6/28 Kultūras ministrijai par divu muzeja priekšmetu (uzskaites Nr. ĀMM Sk-

157 un VMM GL-1089) atsavināšanu no muzeja krājuma, nododot to Rundāles pils 

muzejam, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras 

ministrijai izdot attiecīgu rīkojumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

2.Atzinumi par muzeju darbības jautājumiem: 

2.1. Muzeju likuma grozījumi. 

 

U. Zariņš informē par likuma grozījumu projektu.  

J. Garjāns aicina apspriest katru iesūtīto ierosinājumu un balsot par to, kā arī aicina 

izteikties ieinteresētos sēdes dalībniekus – muzeju direktorus un NVO pārstāvjus, kas ir 

ieradušies uz sēdi. 

 

Padomes locekļi diskusijā, kā arī uzklausot pieaicinātos, vienojas par atzinuma tekstu: 

“Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar Kultūras ministrijas sagatavoto 

likumprojektu “Grozījumi Muzeju likumā” (turpmāk – likumprojekts) un likmprojekta 

““Grozījumi Muzeju likumā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju)” 

(turpmāk – anotācija), kopumā atbalsta likumprojekta tālāku virzību, uzskatot, ka tajā 

ietvertie Muzeju likuma grozījumi ir vērsti uz muzeju nozares pilnveidošanu.  

Vienlaikus Latvijas Muzeju padome izsaka šādus iebildumus:  

1. Likumprojekta 1. pantā, kas paredz Muzeju likuma 1. pantu papildināt ar 3)
1 

punktu, nosakot, ka muzeja krājuma komisija ir muzeja dibinātāja apstiprināta koleģiāla 

institūcija. Neuzskatām, ka valsts muzeju krājuma komisiju būtu jāapstiprina Ministru 

kabinetam, kas ir valsts muzeju dibinātājs. Ierosinām muzeja nolikumā krājuma komisijas 

sastāva apstiprināšanu noteikt kā muzeja direktora (vadītāja) kompetenci; 

2. Likumprojekta 3. pantā otro teikumu izteikt šādā redakcijā: “Ja arī pēc atkārtotas 

pieteikšanās muzejs netiek akreditēts, institūcija, kuras padotībā atrodas attiecīgais 

muzejs, izvērtē par muzeja darbu atbildīgo amatpersonu atbildību un pieņem lēmumu par 

muzeja turpmāko darbību”; 

3. Likumprojekta 4. pantā, kas paredz Muzeju likuma 10. panta pirmo daļu 

papildināt ar 8. punktu, izteikt to šādā redakcijā:  

“8) izveidot muzeja konsultatīvo padomi, kuras darbības mērķis ir sniegt 

priekšlikumus ar muzeja darbību saistītajos jautājumos. Muzeja konsultatīvās padomes 

kompetenci nosaka attiecīgā muzeja direktors vai vadītājs”; 

4. Likumprojekta 5. pantā, kurā precizēta Muzeju likuma 11. panta pirmā daļa, 

izteikt to šādā redakcijā: 

“(1) Valsts muzeja direktoru, izsludinot atklātu konkursu un ņemot vērā Muzeju 

padomes priekšlikumu, pieņem darbā uz pieciem gadiem un atlaiž no darba ministrs vai 

iestādes vadītājs, kura padotībā atrodas attiecīgais valsts muzejs. Sešus mēnešus pirms 

termiņa beigām ministrs, konsultējoties ar Muzeju padomi, pieņem lēmumu par termiņa 



 3 

pagarināšanu uz pieciem gadiem vai pamatotu lēmumu par atbrīvošanu no darba, 

informējot par to personu, attiecībā uz kuru lēmums pieņemts”; 

5. Likumprojekta 5. pantā, kas paredz Muzeju likuma 11. pantu papildināt ar pirmo 

prim daļu, nosakot valsts muzeja – atvasinātas publiskas personas – direktora kompetenci, 

paredzēt, ka muzeja direktors apstiprina arī muzeja konsultatīvās padomes sastāvu un 

nolikumu; 

6. Anotācijas I. sadaļā “Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība” papildināt 

2. apakšpunkta “Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts 

izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība” daļu Nelikumīgi iegūtu kultūras 

priekšmetu komplektēšana ar atsauci uz 1973.gada Vašingtonas konvenciju “Konvencija 

par starptautisko tirdzniecību ar apdraudētajām savvaļas dzīvnieku un augu sugām”;  

7. Anotācijas III. sadaļā “Tiesību akta projekta ietekme uz valsts un pašvaldību 

budžetiem” precizēt 6. apakšpunktu, norādot ietekmi ne tikai uz Kultūras ministrijas, bet 

arī citu ministriju pakļautībā esošajiem valsts muzejiem. 

Turpinot pilnveidot likumprojektu, Latvijas Muzeju padome aicina regulējuma 

izmaiņas attiecināt arī uz pašvaldību muzejiem, nosakot iespēju tiem darboties kā 

atvasinātām publiskām personām vai publiskiem nodibinājumiem. Uzskatām, ka Muzeju 

likuma mērķis ir uzlabot ne tikai valsts, bet arī pašvaldību muzeju pārvaldību.”  

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1. Atzinumi par muzeju akreditāciju 

1.1. Varakļānu Novada muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Varakļānu Novada muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

T. Korsaka informē par muzejā izdarīto un nākotnes iecerēm. 

M. Justs papildina muzeja vadītājas teikto ar informāciju par pašvaldības plāniem saistībā , 

ar pils infrastruktūru. 

I. Berķe kā akreditācijas komisijas locekle norāda, ka pašvaldība ir lietas kursā par muzeju 

un tā problēmām. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Varakļānu Novada muzejam un 

Varakļānu novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt 

savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Varakļānu Novada muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Varakļānu Novada muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.2. Vērgales pagasta muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Vērgales pagasta muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, 

kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Medne jautā, kā mainīta krājuma politika, mainoties muzeja misijai. 

G. Dreiblate komentē, ka misijas maiņai būtu jāparāda visos dokumentos, šobrīd izskatās, 

ka misijas maiņa ir vērsta uz tūristu piesaisti un saistībā ar ēkas renovāciju. 

U. Kristapsons paskaidro, ka muzeja misija ir mainīta, lai sekmētu , muzeja darbu  tūristu 

piesaistei. Informē, ka pašvaldība plāno palielināt darbiniekiem algas. 

R. Zaļais jautā par Ziemupes tūrisma informācijas centru, kurā atrodas vērtīgi priekšmeti, 

kā pašvaldība plāno tā attīstību. 



 4 

U. Kristapsona norāda, ka ēka ir labiekārtota, tur ir apskatāmi priekšmeti, bet pašvaldība 

neplāno, ka tas būs muzejs, tā ir un būs senlietu krātuve. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Vērgales pagasta muzejam un 

Pāvilostas novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas 

funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 

2. Atzīt, ka Vērgales pagasta muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Vērgales pagasta muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

1.3. Pētera Upīša Dārzkopības muzeja kārtējā akreditācija 

 

D. Ratniece komentē Pētera Upīša Dārzkopības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

I. Ebele paskaidro, ka muzeja darbība ir papildināta ar , dārzkopības tēmu, tā paplašinot tā 

darbību un ka nākamajā periodā muzeja darba plāni tiks saistīti ar dārzkopības zinātnes 

akcentēšanu. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Pētera Upīša Dārzkopības muzejam 

un APP „Dārzkopības institūts” par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 

veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam.  

2. Atzīt, ka Pētera Upīša Dārzkopības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Pētera Upīša Dārzkopības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

1.4. Apriķu muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Apriķu muzeja kārtējās akreditācijas komisijas atzinumu, kurā 

rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

A. Medne interesējas, vai krājumā ir uzņemti savu darbību izbeigušās skolas materiāli. 

G. Dreiblate komentē, ka skolas tēma ir tā, ar kuru muzejam nākotnē ir jāstrādā, tas 

attiecas gan uz krājuma ,, gan ekspozīciju darbu. 

A. Cērmane paskaidro, ka plāno izveidot muzejā ekspozīciju par skolu. 

A. Jankovskis piebilst, ka pašvaldība uztur Apriķu muižu arī pēc skolas likvidācijas un 

plāno ieguldīt līdzekļus ēkas labiekārtošanā un ka liels nopelns ir muzejam, kurš arvien 

vairāk un vairāk piesaista tūristus.  

A.Ozoliņa komentē, ka pašvaldība un muzejs plāno, kā vislabāk izmantot telpas un atvērt 

tās apmeklētājiem.. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Apriķu muzejam un Aizputes 

novada domei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu veikt savas funkcijas 

atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam. 



 5 

2. Atzīt, ka Apriķu muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām un ieteikt 

Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz pieciem 

gadiem. 

3. Apriķu muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja darbības 

pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Par: 14. 

Pret: 1 (U. Sedleniece) 

 

1.5. Latvijas Arhitektūras muzeja kārtējā akreditācija 

 

G. Dreiblate komentē Latvijas Arhitektūras muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

atzinumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 

 

J. Garjāns nolasa atzinuma projektu: 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Arhitektūras muzejam un 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 

varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju likumam.  

2. Atzīt, ka Latvijas Arhitektūras muzejs atbilst kārtējās akreditācijas prasībām 

un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas apliecību uz 

pieciem gadiem. 

3. Latvijas Arhitektūras muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

Sēdi slēdz plkst. 10:50. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Jānis Garjāns 

 

Protokolists                                                                                                 Daina Ratniece 


